²⁸ Ulpian/Celsus D. 19.2.9.5.

²⁹ F. S. Meissel, 181 etc.

³⁰ D. 19.2.25.6 (GAIUS libro decimo ad edictum provinciale): *Vis maior, quam Graeci θεοῦ βίαν appellant, non debet conductori damnosa esse, si plus, quam tolerabile est, laesi fuerint fructus: alioquin modicum damnum aequo animo ferre debet colonus, cui immodicum lucrum non aufertur. apparet autem de eo nos colono dicere, qui ad pecuniam numeratam conduxit: alioquin partitarius colonus quasi societatis iure et damnum et lucrum cum domino fundi partitur.*

³¹ D. 17.2.72 (GAIUS libro secundo cottidianarum rerum): *Socius socio etiam culpa nomine tenetur, id est desidiae atque negligentiae. culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est: sufficit etenim talem diligentiam communibus rebus adhibere, qualem suis rebus adhibere solet, quia qui parum diligentem sibi socium acquirit, de se queri debet.* The text is incorporated into *Inst.* 3.25.9.

³² It seems that Gaius took over the idea from Celsus and his text related to depositum (D. 16.3.32) and apply it in case of *societas*. In the fragment of Celsus, *diligentia quam in suis rebus* is opposed to *dolus* (and *culpa lata*) as a kind of its extension. Gaius, however, compares the *diligentia quam in suis* with the *exactissima diligentia*. In this case, so called *culpa in concreto* could be understood as alleviation of a more severe liability i.e. *culpa in abstracto*. More about the discussion in literature E. Laffely, 33 etc., F. S. Meissel, 293 etc.

³³ Cannata calls this type of culpa "la colpa imperizia" in case of *fullo*, *sarcinator*, *textrix*, *mulio*, *politor agrorum*, C. A. Cannata, 44; H. Ankum, 144 145.

by the partner-foreman. Still, resorting to analogy, one have to apply the already known criteria that narrow down the domain of joint risk-bearing, such as for instance, the request that damage be directly related to the activities of the partnership. Thus for instance, the natural death of the herd would not imply joint risk, whereas it would in the case of an attack by robbers that took place while the herd was grazing, and the like.

Some more light is shed on this problem by the next paragraph from a fragment by Ulpian (D. 17.2.52.3): *Damna quae imprudentibus accidunt, hoc est damna fatalia, socii non cogentur praestare: ideoque si pecus aestimatum datum sit, et id latrocinio aut incendio perierit, commune damnum est, si nihil dolo aut culpa acciderit eius, qui aestimatum pecus acceperit: quod si a furibus subreptum sit, proprium eius detrimentum est, quia custodiam praestare debuit, qui aestimatum accepit. haec vera sunt, et pro socio erit actio, si modo societatis contrahendae causa pascenda data sunt quamvis aestimata.*